[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
[bookmark: _GoBack]Ata da 15ª Reunião do Colegiado Permanente das Entidades do CAU/RS

DATA: 26/02/2014							       HORÁRIO DE INÍCIO: 08h30
LOCAL: Sede do CAU/RS					                                      HORÁRIO DE FIM: 11h36
	PARTICIPANTES

	Presidente SAERGS – Sindicato dos Arquitetos do Estado do Rio Grande do Sul
	Andrea dos Santos

	Presidente AAI Brasil/RS – Associação de Arquitetos de Interiores do Rio Grande do Sul
	Clarice Debiagi

	Presidente AsBEA/RS - Associação Brasileira dos Escritórios de Arquitetura
	Sílvia Barakat

	Coordenador Comissão de Exercício Profissional do CAU/RS
	Carlos Eduardo Mesquita Pedone

	Coordenador Adjunto da Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS
	Luiz Antonio Veríssimo

	Deputado
	José Sperotto

	Presidente do CAU/RS
	Roberto Py Gomes da Silveira

	Secretária Executiva
	Josiane Bernardi

Aos 26 dias do mês de janeiro de 2014, às 08h30, na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul, localizado a rua Dona Laura, 320, 15º Andar, bairro Rio Branco, Porto Alegre, RS, realizou-se a 15ª Reunião do Colegiado Permanente das Entidades dos Arquitetos e Urbanistas do CAU/RS. Estavam presentes os Presidentes das entidades acima citadas, bem como os Conselheiros e o Presidente do CAU/RS. Esta ata foi redigida pela Secretária Executiva Josiane Bernardi.

1. Aprovação da Ata da 14ª Reunião do CP-CAU/RS;
A ata encaminhada previamente a todos os membros do Colegiado, foi aprovada por unanimidade.

2. Site da revista Casa e Jardim
A Presidente da AAI Brasil/RS comenta que tomou conhecimento de que no site www.oseuprojeto.com.br, da revista “Casa e Jardim” há a comercialização de projetos de arquitetura de interiores a preços mínimos.
Define-se que este assunto será discutido na Comissão de Exercício Profissional e posteriormente encaminhado um ofício ao CAU/SP sobre o assunto, sendo que a edição da revista tem sua edição em São Paulo.

3. Assuntos a serem discutidos com a PM POA.
Define-se que um dos pontos a ser discutido, é a solicitação de que no decreto estejam descritas as responsabilidades da prefeitura municipal e de todos os envolvidos no processo.
O Presidente Py considera que a lei que normatiza a relação entre os profissionais e a prefeitura municipal, deve ser clara e concisa.

4. Participação da Prefeitura Municipal.
O Presidente Py relata que o Colegiado de Entidades do CAU/RS existe para que possa haver a troca de ideias entre o Conselho e os profissionais. Comenta que a discussão sobre as dificuldades desde a falta de acesso a legislação urbanística e até a aprovação de projetos. Entende que poderia ser realizada uma condensação da legislação, de forma que as informações sejam claras e fáceis de serem entendidas.
Quanto a DM Web, considera que deve ser equilibrada, de forma que os arquitetos tenham segurança das informações por parte da prefeitura, tanto quanto a prefeitura está se assegurando no que se refere aos profissionais.
A Ana Pellini comenta que há a falta de profissionais capacitados ou interessados em auxiliar no andamento das questões. Entende que uma proposta vinda das entidades quanto a concisão dos decretos e atos administrativos já existentes, seria bem vinda e com certeza a administração pública acataria as sugestões. Comenta que há uma grande demanda e pouco pessoal para trabalhar.
A Presidente da AsBEA/RS comenta que deve ser impresso o plano diretor da cidade de Porto Alegre, para que se possa adquirir o mesmo.
A Secretária Ana Pellini informa que, se o convênio com os bombeiros for firmado, o responsável técnico preenche as informações, a prefeitura confere e encaminha aos bombeiros. Este tramite irá simplificar a questão de aprovação dos projetos arquitetônicos. A prefeitura terá que confiar nos profissionais e os mesmos deverão agir com ética e boa fé, no sentido de desburocratizar. Cita como exemplo a melhora na prestação dos serviços pela SMAN, que conseguiu esta mudança deixando o profissional ser o responsável pelo processo.
Comenta que o EDIFICA POA disponibilizou o agendamento via web para as vistas de processos e salienta que os profissionais não tem buscado esta opção.
A Presidente do SAERGS considera que a gestão deve ser no sentido de facilitar a atividade da comunidade como um todo. Entende que as entidades aqui presentes não estão representando apenas seus associados e sim todos os 12 mil profissionais do estado. Salienta a importância que Porto Alegre sempre teve como referência na gestão pública e que hoje não tem mais, pensando nestas questões é que o colegiado se reúne.
A Presidente da AAI Brasil/RS considera importante que haja um estreitamento nas relações entre a prefeitura, o Conselho e as Entidades do CP-CAU/RS.
Para a secretária Ana Pellini o primeiro passo seria consolidar a lei, os decretos e atos administrativos. Salienta que se pensa em fazer o tramite pelo PGQP, como uma linha de montagem, passando por todos os setores responsáveis por cada etapa, sendo todo o processo por meio digital e considera que estes métodos serão aprimorados com o passar do tempo.
A Presidente Clarice relata que o site da DM web não permite impressão, desta forma não é possível comprovar, caso haja a necessidade, quando e onde esta informação foi consultada.
Diante da situação, a secretária Ana Pellini sugere que mediante agendamento, o profissional encaminhe a Declaração de Responsabilidade Técnica preenchida ao EDIFICAPOA, que analisará os dados e reconhecerá a validade do documento, comprovando que as informações estão corretas.
Salienta que esta DRI deverá ser separada em dois blocos, sendo um deles para a transcrição das informações do site do DM Web e o outro sobre as informações técnicas e que o artigo 6º da minuta do Decreto deverá ser alterado, de acordo com o novo critério a ser adotado e compromete-se a encaminhar as minutas modificadas ao CAU/RS até a próxima sexta-feira, dia 28 de fevereiro de 2014, para que seja analisado. Salienta a importância de que toda a comunidade tenha conhecimento sobre algum processo de tombamento em determinado bairro, para que a população tenha ciência do que ocorre.
O Conselheiro Pedone sugere que estas mudanças sejam repassadas aos profissionais, em eventos, seminários e workshops para que as informações se tornem conhecidas. Também salienta a importância de que a prefeitura de Porto Alegre tenha o sistema IGEO em funcionamento.
A secretária informa que a questão do IGEO já está em andamento.

Não havendo mais assuntos a serem discutidos, a reunião é encerrada às 11h45.

Clarice Debiagi
Secretária Executiva do CP-CAU/RS

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br

______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br